
 



2 

 

 



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ .....................................................................................................................................5 

Глава 1. «ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ» ............................................................................................... 17 

1.1 Административный состав городского округа. ....................................................... 17 

1.2 Численный состав населения городского округа .................................................... 19 

1.3 Гидрогеологические сведения. ................................................................................... 19 

1.4 Глубина промерзания грунтов в городском поселении, городском округе от типа 
[...]
организации 

соблюдены. 

На территории расположены: павильон артезианской скважины, с заглубленным 

расположением оголовка скважины. 

Документация необходимая для эксплуатации водозаборного узла отсутствует.  

Здания, сооружения, оборудование водозаборного узла находятся в ветхом 

состоянии, требуется комплексная реконструкция сооружения.  

20.  ВЗУ №21 

Проектная 

производительнос

ть ВЗУ, 600м
3
/сут. 

Количество 

скважин, ед-1. 

Твердые дорожные покрытия отсутствуют. 

Ограждение – металлическая сетка, частично отсутствует. 

В 13 метрах от павильона скважины расположена высотная жилая застройка, 

территория ВЗУ граничит с частными домами. 

На территории расположены: павильон артезианской скважины, с заглубленным 

расположением оголовка. Подземная часть павильона не герметична, скопление 

воды, грязи. 

Документация необходимая для эксплуатации водозаборного узла отсутствует.  

Здания, сооружения, оборудование водозаборного узла находятся в ветхом 

состоянии, требуется комплексная реконструкция сооружения. 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ» 

21.  ВЗУ №22 

Проектная 

производительнос

ть ВЗУ, 600 

м
3
/сут. 

Количество 

скважин, ед-1. 

Аэрация, 

фильтрование 

через загрузку 

(кварцевый песок, 

Въезд на водозаборный узел осуществляется по закрытой территории частного 

дома.  

Дорожные покрытия на территории отсутствуют. 

Ограждение – металлическая сетка, частично отсутствует. 

На территории расположены: павильон артезианской скважины, павильон 

станции водоподготовки. Оголовок скважины расположен в заглубленной части 

павильона. 

Отвод промывной воды осуществляется в подземную емкость объемом 15м
3
. 

ВЗУ включает станцию водоподготовки, в состав которой входит блок напорных 

фильтров, система обратного осмоса, установка УФ облучения. 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ» 



159 

 

№ 
Наименование 

ВЗУ и ВРУ 

Технические 

характеристики 
Оценка технического состояния 

Наименование 

ресурсоснабжающей 

организации 

обезжелезивание), 

применяется 

технология 

обратного осмоса, 

обеззараживание 

(ультрафиолет) 

Окисление загрязнений обеспечивается за счёт естественной аэрации в процессе 

диспергирования поступающей воды с помощью форсунок в корпусах фильтров. 

Далее вода поступает на три напорных фильтра, где происходит Удаление 

окисленного железа и механических примесей обеспечивается на трёх фильтрах, 

загруженных кварцевым песком. 

Требуется оценка состояния фильтрующей загрузки, эффективности очистки 

воды на напорных фильтрах, соответствия качества фильтрованной воды 

требованиям, предъявляемым к воде, поступающей на обратноосмотические 

мембраны. 

Фильтрованная вода (30-40% от общего потока) проходит доочистку на 

патронных фильтрах и поступает на обратноосмотические мембраны для 

удаления фторидов, жёсткости. 

Промывочная ёмкость системы обратного осмоса (для регенерации мембран). 

Перед подачей в распределительную сеть вода подвергается обеззараживанию на 

бактерицидной установке УФ-облучения (НПО "ЛИТ") для обеспечения 

соответствия нормативным требованиям по микробиологическим показателям. 

Промывка УФ ламп осуществляется в ручном режиме по времени наработки, 

установленном в процессе эксплуатации установки на основе результатов 

анализов по микробиологическим показателям. 

Документация необходимая для эксплуатации водозаборного узла отсутствует.  

Необходимо решение земельно-имущественных вопросов с въездом на 

сооружение. 

Здания, сооружения, оборудование водозаборного узла находятся в ветхом 

состоянии, требуется комплексная реконструкция сооружения.  

22.  
 

 

Проектная 

производительнос

Дорожные покрытия на территории ВЗУ отсутствуют. 

Ограждение – железобетонные плиты с металлическими въездными воротами. 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ» 



160 

 

№ 
Наименование 

ВЗУ и ВРУ 

Технические 

характеристики 
Оценка технического состояния 

Наименование 

ресурсоснабжающей 

организации 

ВЗУ №23 ть ВЗУ, 

1560м
3
/сут. 

Количество 

скважин, ед-1.  

Башня-15 м
3
- 1шт 

Территория не спланирована. 

На территории расположены: павильон артезианской скважины. 

Управление глубинным насосом осуществляется с помощью частотного 

преобразователя. 

Документация необходимая для эксплуатации водозаборного узла отсутствует.  

Здания, сооружения, оборудование водозаборного узла находятся в ветхом 

состоянии, необходима комплексная реконструкция сооружения. 

23.  ВЗУ №25 

Проектная 

производительнос

ть ВЗУ, 600м
3
/сут. 

Количество 

скважин, ед-1. 

Аэрация, 

фильтрование 

через 

загрузку(кварцев

ый песок, 

обезжелезивание), 

обеззараживание 

(ультрафиолет) 

Отсутствуют твердые дорожные покрытия на территории и подъезде к ВЗУ. 

Ограждение – из арматуры, ветхое. 

Вокруг водозаборного узла ведутся масштабные строительные и земляные 

работы. ВЗУ граничит с территорией, на которой складируются строительный 

мусор, грунт и т.д.   

На территории расположены: павильон станции водоподготовки, павильон 

артезианской скважины, водонапорная башня. 

ВЗУ включает станцию водоподготовки, в состав которой входит аэрационный 

блок, блок напорных фильтров, установка УФ-облучения. 

Окисление растворенного железа и других загрязнений, присутствующих в воде 

артезианских скважин, обеспечивается за счёт насыщения воды кислородом 

воздуха с помощью компрессоров (метод аэрации воды). 

Необходимое время контакта для эффективного окисления загрязнений 

обеспечивается в аэрационных колоннах. 

Далее вода поступает на восемь напорных фильтров, где происходит удаление 

окисленного железа и механических примесей. 

Требуется оценка состояния фильтрующей загрузки, эффективности очистки 

воды. 

Перед подачей в распределительную сеть вода подвергается обеззараживанию на 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ» 



161 

 

№ 
Наименование 

ВЗУ и ВРУ 

Технические 

характеристики 
Оценка технического состояния 

Наименование 

ресурсоснабжающей 

организации 

бактерицидной установке УФ-облучения (НПО "ЛИТ") для обеспечения 

соответствия нормативным требованиям по микробиологическим показателям. 

Промывка УФ ламп осуществляется в ручном режиме по времени наработки, 

установленном в процессе эксплуатации установки на основе результатов 

анализов по микробиологическим показателям. 

Замена ламп осуществляется ~ 1 раз/6 месяцев. Работа УФ установки в 

автоматическом режиме, предусмотренная проектом. 

Документация необходимая для эксплуатации водозаборного узла отсутствует.  

Здания, сооружения, оборудование водозаборного узла находятся в ветхом 

состоянии, необходима комплексная реконструкция сооружения.  

24.  ВЗУ №26 

Проектная 

производительнос

ть ВЗУ, 3300 

м
3
/сут. 

Количество 

скважин, ед-4. 

Аэрация, 

фильтрование 

через 

загрузку(кварцев

ый песок, 

обезжелезивание), 

применяется 

технология 

обратного осмоса, 

обеззараживание 

Территория водозаборного узла асфальтирована. 

Ограждение – металлическая сетка. 

Сооружение оборудовано видеонаблюдением и охранной системой по 

периметру. 

На территории расположены: Основное здание (насосная станция, 

водоподготовка, помещения персонала, диспетчерский пункт, подстанция, 

лаборатория) павильоны артезианских скважин 4 шт., дизель-генераторная 

установка, бытовки строителей, резервуары питьевой воды 2. На территории 

расположено 3 недостроенных артезианских скважины. 

Павильон скважины №2бис сделан из бытовки, трубопровод от скважины 

проложен по земле. 

Насосное оборудование «Гранпамп» IP 100-233S-2  6шт, 1 шт. без обвязки. 

Сброс промывной воды осуществляется на рельеф. 

ВЗУ включает станцию водоподготовки (ООО "ВОДЭКО"), в состав которой 

входит аэрационный блок, блок напорных фильтров, система обратного осмоса, 

УФ установки (2 шт.). 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ»,аренда 



162 

 

№ 
Наименование 

ВЗУ и ВРУ 

Технические 

характеристики 
Оценка технического состояния 

Наименование 

ресурсоснабжающей 

организации 

(ультрафиолет) Окисление растворенного железа и других загрязнений, присутствующих в воде 

артезианских скважин, обеспечивается за счёт насыщения воды кислородом 

воздуха с помощью компрессоров (метод аэрации воды). 

Необходимое время контакта для эффективного окисления загрязнений 

обеспечивается в аэрационных колоннах. 

Далее вода поступает на восемь напорных фильтра, где происходит удаление 

окисленного железа и механических примесей. 

Фильтрованная вода (30-40% от общего потока) проходит доочистку на 

патронных фильтрах и поступает на обратноосмотические мембраны для 

удаления фторидов, жёсткости. 

Требуется оценка соответствия качества фильтрованной воды требованиям, 

предъявляемым к воде, поступающей на обратноосмотические мембраны. 

Требует решения вопрос хранения реагентов. 

Перед подачей в распределительную сеть вода подвергается обеззараживанию на 

бактерицидной установке УФ-облучения (НПО "ЛИТ") для обеспечения 

соответствия нормативным требованиям по микробиологическим показателям. 

Промывка УФ ламп осуществляется в ручном режиме по времени наработки, 

установленном в процессе эксплуатации установки на основе результатов 

анализов по микробиологическим показателям. 

Замена ламп осуществляется ~ 1 раз/6 месяцев. Работа УФ установки в 

автоматическом режиме, предусмотренная проектом. 

Документация необходимая для эксплуатации водозаборного узла отсутствует.  

На водозаборном сооружении отсутствует резерв мощности, необходимы 

комплексные мероприятия по изменению технологического режима, увеличению 

производительности сооружения, восстановлению вышедшего из строя 

оборудования.  



163 

 

№ 
Наименование 

ВЗУ и ВРУ 

Технические 

характеристики 
Оценка технического состояния 

Наименование 

ресурсоснабжающей 

организации 

25.  ВЗУ №27 

Проектная 

производительнос

ть ВЗУ, 

1200м3/сут. 

Количество 

скважин, ед-3. 

Аэрация, 

обеззараживание 

(гипохлорит 

натрия), 

фильтрование 

через загрузку 

(кварцевый песок, 

обезжелезивание), 

обеззараживание 

ультрафиолет 

Территория асфальтирована. 

Ограждение – профлист. 

На территории расположены: здание, в центральной секции которого 

расположены артезианские скважины, насосное оборудование, станция 

водоподготовки, в боковых секциях расположены резервуары для хранения воды 

объемом 300м
3
. Так же на территории базируется передвижная дизель-

генераторная установка. 

Насосная станция оборудована насосами «Grundfos» 4CR32-4 4 шт. 

Сброс промывной воды осуществляется на рельеф. 

ВЗУ включает станцию водоподготовки, в состав которой входит аэрационный 

блок, узел дозирования раствора гипохлорита натрия, блок напорных фильтров, 

установка УФ-облучения. 

Окисление растворенного железа и других загрязнений, присутствующих в воде 

артезианских скважин, обеспечивается за счёт насыщения воды кислородом 

воздуха с помощью компрессоров (метод аэрации воды) и дозирования раствора 

гипохлорита натрия. 

Необходимое время контакта кислорода воздуха с водой для эффективного 

окисления загрязнений обеспечивается в аэрационных колоннах. 

Вода подвергается предварительному хлорированию воды раствором 

гипохлорита натрия с целью окисления растворенного железа и других 

загрязнений, присутствующих в природной воде (дозирование осуществляется 

насосом-дозатором непосредственно в трубопровод перед фильтрами). 

Далее вода поступает на четыре напорных фильтра с двухслойной загрузкой 

(сорбент АС и сорбент МС с каталитическими свойствами), где происходит 

удаление окисленного железа и механических примесей. 

Блок напорных фильтров (аэрационные колонны и фильтры обезжелезивания) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ» 



164 

 

№ 
Наименование 

ВЗУ и ВРУ 

Технические 

характеристики 
Оценка технического состояния 

Наименование 

ресурсоснабжающей 

организации 

Требуется оценка состояния фильтрующей загрузки, эффективности очистки 

воды. 

Перед подачей в распределительную сеть вода подвергается обеззараживанию на 

бактерицидной установке УФ-облучения НПО "ЛИТ") для обеспечения 

соответствия нормативным требованиям по микробиологическим показателям. 

Промывка УФ ламп осуществляется в ручном режиме по времени наработки, 

установленном в процессе эксплуатации установки на основе результатов 

анализов по микробиологическим показателям. 

Документация необходимая для эксплуатации водозаборного узла отсутствует.  

Необходимы комплексные мероприятия по изменению технологического 

режима, увеличению производительности сооружения, восстановлению 

вышедшего из строя оборудования. 

26.  ВЗУ №29  

Проектная 

производительнос

ть ВЗУ- 

600м3/сут. 

Количество 

скважин, ед-1. 

Документация необходимая для эксплуатации и оценки сооружения отсутствует. 

Данные по оборудованию и артезианским скважинам отсутствуют. 

Водоподготовка отсутствует. 

Управление насосным оборудованием осуществляется с помощью контактного 

манометра. 

Подъезд к сооружению и твердые покрытия на территории отсутствуют. 

Ограждение металлическое, открытого типа, без колючей проволоки. 

На территории расположены: кирпичный павильон артезианской скважины и 

водонапорная башня. 

Сооружение находится в ветхом состоянии, требуется комплексная 

реконструкция водозаборного узла. 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ» 

27.  ВЗУ №30  
Проектная 

производительнос

ть ВЗУ-600м3/сут. 

Документация необходимая для эксплуатации и оценки сооружения отсутствует. 

Данные по оборудованию и артезианским скважинам отсутствуют. 

Водоподготовка отсутствует. 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ» 



165 

 

№ 
Наименование 

ВЗУ и ВРУ 

Технические 

характеристики 
Оценка технического состояния 

Наименование 

ресурсоснабжающей 

организации 

Количество 

скважин, ед-1. 

Управление насосным оборудованием осуществляется с помощью контактного 

манометра. 

Подъезд к сооружению и твердые покрытия на территории отсутствуют. 

Ограждение металлическое, открытого типа, без колючей проволоки. 

На территории расположены: кирпичный павильон артезианской скважины и 

водонапорная башня. 

Сооружение находится в ветхом состоянии, требуется комплексная 

реконструкция водозаборного узла. 

28.  
ВЗУ №31  

 

Проектная 

производительнос

ть ВЗУ- 

600м3/сут. 

Количество 

скважин, ед-1. 

Документация необходимая для эксплуатации и оценки сооружения отсутствует. 

Данные по оборудованию и артезианским скважинам отсутствуют. 

Водоподготовка отсутствует. 

Ограждение отсутствует, по территории сооружения проходит тротуар, охранные 

зоны не соблюдены. 

Подъезд к сооружению и твердые покрытия на территории отсутствуют. 

На территории расположены: кирпичный павильон артезианской скважины и 

водонапорная башня. 

Сооружение находится в ветхом состоянии, требуется комплексная 

реконструкция водозаборного узла. 

 

 

 

 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ» 

29.  ВЗУ №32  

Проектная 

производительнос

ть ВЗУ-

5600м3/сут. 

Количество 

скважин, ед-9. 

Аэрация,фильтров

ание через 

Подъезд и территория водозаборного узла асфальтированы. 

Ограждение - металлическая сетка. 

На территории расположены: здание насосной станции, совмещенное с двумя 

железобетонными резервуарами, кессоны артезианских скважин 9шт., дизель-

генераторная установка, бытовки персонала. 

Кессоны скважин не герметичны, скопление воды и грязи. Оголовки скважин не 

герметичны. Люки-лазы РПВ не герметичны и не имеют запорных устройств. 

Наполнение резервуаров осуществляется подготовленной водой АО 

МУП «Видновское 

ПТО ГХ 



166 

 

№ 
Наименование 

ВЗУ и ВРУ 

Технические 

характеристики 
Оценка технического состояния 

Наименование 

ресурсоснабжающей 

организации 

загрузку 

(кварцевый песок, 

обезжелезивание), 

обеззараживание 

(гипохлорит 

натрия), 

смешивание с 

московской водой 

«Мосводоканал», смешанной с артезианской. 

Станция водоподготовки совмещена с насосной станцией. 

ВЗУ включает станцию обезжелезивания воды, на которую поступает вода от 

четырёх артезианских скважин (пять скважин выведены из эксплуатации). 

Вода подвергается предварительному хлорированию воды раствором 